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Введение

Актуальность темы исследования. Современные процессы быстрых изменений в

экономике, цифровизация промышленности и распространение новых высоких техно-

логий связаны с переходом к новой промышленной парадигме, которую именуют «Ин-

дустрией 4.0», или четвертой промышленной революцией. В широком смысле данный

термин означает внедрение передовых технологий в весь производственный процесс. К

таким технологиям причисляют аналитику больших данных, Интернет вещей, искус-

ственный интеллект, автономные роботы и облачные вычисления.

Эта тенденция приводит к появлению интеллектуальных производств [1], которые

характеризуются высокой степенью интеграции информационных технологий и гибко-

стью систем автоматизации производства, что стало мощным движущим фактором в

развитии систем группового управления роботами, технологическими машинами и обо-

рудованием. Одним из классов таких систем являются мультиагентные системы, кото-

рые представляют собой группу автономных объектов (агентов), взаимодействующих

друг с другом через информационную сеть и реализующих принципы интеллектуаль-

ного управления, принимая решения самостоятельно.

К интеллектуальному управлению относят методы управления, которые использу-

ют различные подходы искусственного интеллекта, такие как искусственные нейронные

сети, нечёткая логика, эволюционные вычисления, генетические алгоритмы и машин-

ное обучение. Для динамических систем в технике концепция машинного обучения бы-

ла определена Я. З. Цыпкиным еще в начале 60-х годов прошлого века как процесс

получения в системе необходимой реакции на внешние сигналы путем многократных

воздействий на нее и внешней корректировки [2]. Метод управления с итеративным

обучением (УИО) полностью вписывается в эту концепцию.

УИО появилось в середине 80-х годов прошлого века как инструмент повышения

точности выполнения повторяющихся операций роботами-манипуляторами. В настоя-

щее время данный метод получил широкое распространение в многочисленных прило-

жениях и продолжает оставаться предметом существенного интереса исследователей

в области теории управления. Он ориентирован на системы, которые многократно по-

вторяют одну и ту же заранее заданную операцию конечной продолжительности (ко-

торая обычно задается желаемой траекторией выходного сигнала), всегда возвращаясь

в исходную позицию так, что начальные условия остаются одинаковыми на всех по-

вторениях. Идея УИО заключается в том, что управляющее воздействие на каждом
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повторении формируется с использованием информации, полученной на предыдущем

повторении, что позволяет последовательно улучшать точность или какой-либо другой

показатель. В отличии от адаптивного и нейросетевого управления, УИО изменяет вход

управления, который является сигналом, а не параметры регулятора, который являет-

ся системой. В случае с нейросетевым управлением для обучения требуется большой

объем данных, и быструю сходимость часто бывает трудно гарантировать, тогда как

УИО обычно сходится за несколько повторений.

Распределенный (сетевой) закон УИО обеспечивает управление мультиагентной

системой, где только часть агентов имеет прямой доступ к желаемой траектории вы-

ходного сигнала, а остальные получают информацию о выходе от соседей. Цель такой

стратегии состоит в том, чтобы все агенты следовали траектории синхронно, при этом

каждый из них обновляет свой управляющий сигнал на основе имеющейся у него ин-

формации. Метод УИО изначально был предложен как эффективный инструмент по-

вышения точности выполнения операций роботами, и его развитие для решения новых

задач современных и перспективных роботизированных сетевых систем, в частности

для систем интеллектуальных производств, является актуальным.

Степень разработанности темы исследования. В интеллектуальном произ-

водстве роботы являются элементами исполнительного уровня, и связаны между собой

информационной сетью, которая обеспечивает их взаимодействие и передает инфор-

мацию об изменениях производственной программы. В стандартной постановке УИО

предполагается, что целевая задача не меняется от повторения к повторению, a по-

сле очередного повторения система всякий раз возвращается в одно и то же начальное

состояние. Однако в подобных сетевых системах во время их функционирования мо-

жет возникнуть острая необходимость в изменении, например, выполняемой операции

или конфигурации информационной сети. Это порождает переходную ошибку, которая

может снизить точность ниже допустимого уровня в течение нескольких повторений,

что ограничивает возможности применения УИО в новых задачах современных робо-

тизированных систем. Кроме того, на практике точность выполняемой операции сни-

жается из-за воздействия на систему случайных внешних возмущений, наличия шумов

измерений или неопределенностей модели агентов. Как показывает анализ литерату-

ры, задачи, связанные с этими факторами, недостаточно изучены, поэтому существует

необходимость в разработке новых методов синтеза и алгоритмов УИО, учитывающих

указанные факторы.
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Цель работы состоит в разработке методов синтеза и алгоритмов УИО совре-

менными и перспективными роботизированными сетевыми системами, в частности си-

стемами интеллектуальных производств, учитывающих новые особенности их функци-

онирования.

Задачи работы. Исходя из цели работы, были поставлены следующие задачи.

1. Разработать алгоритм УИО для стохастических сетевых систем с изменяемой то-

пологией сети с учетом неопределенностей в модели агентов.

2. Развить метод синтеза УИО с переключаемым законом управления для сетевых

стохастических систем с изменяемой желаемой траекторией и изменяемыми па-

раметрами агентов, и разработать алгоритм УИО данными системами.

3. Развить дивергентный метод векторных функций Ляпунова для класса стохасти-

ческих сетевых систем с изменяемой желаемой траекторией, изменяемыми пара-

метрами агентов и изменяемой топологией сети, и разработать алгоритм УИО

данными системами.

Методология и методы исследования. Синтез управления основан на дивер-

гентном методе векторных функций Ляпунова и его развитии для нового класса систем.

В случае с дискретными системами он предполагает использование дискретного анало-

га дивергенции векторной функции Ляпунова при исследовании устойчивости системы.

Данный метод показал свое преимущество в сравнении с другими известными алгорит-

мами УИО сетевыми системами [3].

Для получения оценки состояния и выходного сигнала в условиях случайных воз-

мущений предлагается использовать фильтр Калмана. Для сетевых систем с изменяе-

мыми параметрами агентов и желаемой траекторией получил развитие подход, который

заключается в поиске переключаемого закона управления из решения задачи мини-

мизации отклонения выходных сигналов агентов от доступных им образов желаемой

траектории, который ранее был рассмотрен для случая простой стохастической систе-

мы [4]. Данный подход был также распространен на случай с подключением агентов к

сети.

Степень достоверности результатов обеспечивается строгостью математиче-

ских постановок и доказательств утверждений, корректным использованием математи-

ческого аппарата, и подтверждением теоретических результатов математическим мо-

делированием.
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Научная новизна состоит в следующем:

1. Разработан алгоритм УИО стохастическими сетевыми системами с изменяемой

топологией сети с учетом неопределенностей модели агентов, обеспечивающий

сходимость ошибки обучения и компенсацию переходной ошибки, вызванной под-

ключением новых агентов;

2. Метод синтеза УИО с переключаемым законом управления распространен на

класс стохастических сетевых систем с изменяемой желаемой траекторией и изме-

няемыми параметрами агентов. На этой основе разработан алгоритм УИО такими

сетевыми системами, обеспечивающий сходимость ошибки обучения и компенси-

рующий переходную ошибку, вызванную указанными изменениями;

3. Дивергентный метод векторных функций Ляпунова распространен на класс сто-

хастических сетевых систем с изменяемыми параметрами агентов, изменяемой

желаемой траекторией и изменяемой топологией сети. На этой основе разработан

алгоритм УИО такими сетевыми системами, обеспечивающий сходимость ошибки

обучения и компенсирующий переходную ошибку, вызванную указанными изме-

нениями.

Практическая значимость работы работы состоит в том, что ее результаты

могут служить основой программно-алгоритмического обеспечения решения задач в

различных областях применения УИО, в том числе для управления роботизированными

системами исполнительного уровня интеллектуальных производств.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. В диссер-

тации теоретические основы автоматического управления применены и развиты для

разработки новых методов синтеза и алгоритмов УИО сетевыми системами с переклю-

чениями. Полученные теоретические результаты подтверждены расчетами и численным

моделированием в среде MATLAB (области исследования 1, 2, 4, 5 специальности 2.3.1).

Апробация полученных результатов. Основные результаты работы доклады-

вались и обсуждались на следующих научных мероприятиях:

1. 27-я Международная научно-техническая конференция «Информационные систе-

мы и технологии» (ИСТ-2021), Нижний Новгород, Россия, НГТУ им. Р. Е. Алек-

сеева, 23-24 апреля, 2021;

2. XVII Всероссийская школа-конференция молодых ученых «Управление большими

системами», Россия, Москва, ИПУ РАН, 6-9 сентября, 2021;
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3. 2021 Modeling, Estimation and Control Conference (MECC 2021), Austin, USA,

October 24-27, 2021;

4. Всероссийская научно-практическая конференция «Информационные технологии


[…]

𝑖𝑖 (𝐶𝐵𝜎)−1

∑︁
𝑗∈ℐ𝜌(𝑘+1)

𝑠𝑖𝑗𝑦𝑗(𝑘, 𝑝) − (𝐶𝐵𝜎)−1𝐶𝐴𝜎𝑥𝑖(𝑘 + 1, 𝑝− 1).

где 𝑠𝑖𝑗 и 𝑙𝑖𝑖 – элементы матриц 𝒮𝜌(𝑘+1) и ℒ𝜌(𝑘+1) соответственно. При таком законе

условия (3.19)-(3.20) будут выполняться всюду.

Было проведено моделирование сетевой системы, рассмотренной в разделе 5.5,

динамика агентов которой описывалась непрерывной моделью вида

�̇�𝑖(𝑘, 𝑡) = 𝐴𝑐𝑜𝑛𝑡
𝜎𝑖(𝑘)

𝑥𝑖(𝑘, 𝑡) + 𝐵𝑐𝑜𝑛𝑡𝑢𝑖(𝑘, 𝑡),

𝑦𝑖(𝑘, 𝑡) = 𝐶𝑥𝑖(𝑘, 𝑡)
(5.15)

с теми же параметрами и режимами работы. При переходе к дискретной модели был

установлен период дискретизации 𝑇𝑠 = 0, 01 с.

Результаты моделирования такой системы представлены на рисунке 21, где пе-

реключающие сигналы заданы в виде (5.13). При рассмотрении результатов в лога-

рифмическом масштабе (рисунок 22) видно, что предложенный подход к компенсации

переходной ошибки в значительной степени уменьшает ее величину в момент пере-
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Рис. 21 – Среднеквадратические ошибки обучения агентов (5.15): а) без переключения закона
управления; б) при переключении закона управления

ключения режима, а при подключении агента к сети позволяет ему сразу достигать

точности своих локальных лидеров.

5.7 Выводы по главе 5

В данной главе была рассмотрена задача синтеза УИО стохастическими сетевыми си-

стемами с изменяемым режимом работы агентов и топологией информационной сети.
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Рис. 22 – Среднеквадратические ошибки обучения агентов при переключении закона управления
(логарифмический масштаб)

Дивергентный метод векторных функций Ляпунова получил распространение на дан-

ный класс систем и был положен в основу решения. С целью минимизации ошибок в мо-

менты смены режима и топологии, компенсирующие законы были найдены из решения

задачи минимизации среднеквадратических отклонений выходных сигналов агентов от

доступных им образов желаемой траектории. Как показали результаты моделирования,

полученный алгоритм управления значительно снижает величину переходных ошибок в

момент изменения режима и позволяет подключаемым агентам сразу достичь точность

выполнения операции своих локальных лидеров. Данный подход является развитием

подхода, рассмотренного в главе 4, и ему присущи те же недостатки.
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Заключение

В данной работе были рассмотрены новые задачи управления с итеративным обучени-

ем сетевыми мультиагентными системами, которые мотивированы развитием современ-

ных роботизированных систем, в частности, исполнительных систем интеллектуальных

производств. Получены следующие результаты:

1. Разработан алгоритм управления с итеративным обучением стохастическими се-

тевыми системами с изменяемой топологией сети с учетом неопределенностей мо-

дели агентов;

2. Метод синтеза управления с итеративным обучением с переключаемым законом

управления [4] распространен для сетевых стохастических систем с изменяемой

желаемой траекторией и изменяемыми параметрами агентов;

3. Разработан алгоритм управления с итеративным обучением сетевыми стохастиче-

скими системами с изменяемой желаемой траекторией и изменяемыми парамет-

рами агентов;

4. Дивергентный метод векторных функций Ляпунова распространен для сетевых

стохастических систем с изменяемыми параметрами агентов, изменяемой желае-

мой траекторией и изменяемой топологией сети;

5. Разработан алгоритм управления с итеративным обучением сетевыми стохастиче-

скими системами с изменяемой желаемой траекторией, изменяемыми параметра-

ми агентов и изменяемой топологией сети.

Как было показано в главе 2, применение дивергентного метода векторных функ-

ций Ляпунова в сочетании с фильтром Калмана в задаче управления с итеративным

обучением сетевыми стохастическими системами имеет ряд преимуществ по сравнению

с известными результатами, что послужило причиной применения и развития такого

подхода на стохастические сетевые системы с переключениями. В рассмотренных за-

дачах полученные алгоритмы устраняют недостатки традиционных подходов к управ-

лению с итеративным обучением, которые в случае изменения целевой задачи могут

давать неудовлетворительные результаты. Они обеспечивают высокую скорость схо-

димости ошибки обучения и компенсируют величину переходных ошибок, вызванных

соответствующими изменениями динамики.
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Данные алгоритмы могут использоваться для программно-алгоритмического обес-

печения решения практических задач управления с итеративным обучением в различ-

ных областях, в том числе для управления роботизированными системами исполни-

тельного уровня интеллектуальных производств. Полученные теоретические результа-

ты будут служить основой для дальнейших исследований в области управления с ите-

ративным обучением сетевыми системами с переключениями. В частности планируется

продолжить работу по следующим направлениям:

1. Разработать метод синтеза и алгоритмы управления с итеративным обучением

стохастическими сетевыми системами с переключениями с учетом неопределен-

ностей модели агентов, позволяющие минимизировать переходную ошибку в мак-

симально возможной степени;

2. Расширить полученный метод синтеза и алгоритм управления с итеративным обу-

чением стохастическими сетевыми системами с изменяемыми желаемой траекто-

рией, параметрами агентов и топологией сети на более общие модели агентов и

структуры информационных взаимодействий;

3. Сократить продолжительность процесса переключения режима работы агентов в

алгоритме управления с итеративным обучением стохастическими сетевыми си-

стемами с изменяемыми желаемой траекторией, параметрами агентов и тополо-

гией сети.
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