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Управление с итеративным обучением (УИО) появилось как инструмент

достижения высокой точности выполнения повторяющихся операций

роботами и быстро приобрело широкую популярность, как среди теоретиков,

так и при решении задач практики. Это связано с относительной простотой

алгоритмов УИО и его естественным характером, похожим на выработку

мышечной памяти в живых организмах при обучении конкретному действию,

например, бросанию мяча в баскетбольную корзину. В настоящее время тема

УИО неизменно присутствует на ведущих научных конференциях под эгидой

посвящен ряд монографий.

Диссертация Копосова Антона Сергеевича посвящена решению задач

УИО роботизированными сетевыми системами с учетом особенностей их

функционирования в современных интеллектуальных производствах. Эти

особенности обусловлены гибкой структурой таких производств, которые

должны работать безостановочно при изменениях производственной

программы. Основной акцент сделан на сети исполнительных роботов-

манипуляторов, которые выполняют задачу, одинаково определенную для всех.

Для этих сетей указанные новые особенности приводят к изменениям целевой

задачи и топологии в процессе функционирования, что порождает переходные

процессы, влияние которых на точность существующие методы УИО не могут

компенсировать. Кроме того при длительной работе могут накапливаться

ошибки, связанные со случайными возмущениями, шумами измерений и

неопределенностями. Все эти факторы приводят к снижению точности, а

именно достижение высокой точности является критическим показателем

эффективности УИО. В диссертационной работе предлагаются новые методы

и алгоритмы УИО, учитывающие указанные новые особенности, поэтому

направление исследования является актуальным.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, и заключения. Вo введении

раскрыта актуальность темы, сформулированы цели и задачи работы,

отражена научная новизна и практическая ценность, коротко описана

структура диссертации.

В первой главе дается общая характеристика сетевых систем

управления, описан метод УИО, сформулированы основные понятия,

связанные с ним, и описаны основные тенденции его развития.

Во второй главе рассматривается задача синтеза УИО сетевой

стохастической системой. Представлены два подхода к ее решению, проведен

их сравнительный анализ, который включает результаты моделирования

группы манипуляторов.

Третья глава посвящена разработке алгоритма УИО стохастической

сетевой системой с неопределенными параметрами и изменяемой топологией

сети. Синтез управления основан на дивергентном методе векторных функций

Ляпунова в сочетании с фильтром Калмана. Предложен алгоритм УИО,

предполагающий передачу управления функционирующего агента

подключаемому для минимизации его переходной ошибки.

В четвертой главе представлено решение задачи синтеза УИО сетевой

стохастической системой с изменяемым режимом работы агентов, который

устанавливает параметры агентов и желаемую траекторию выходного сигнала.

Такие изменения приводят к снижению точности, и для предотвращения этого

эффекта предложен специальный алгоритм переключения закона УИО и

определено правило изменения режима.

В пятой главе результаты, полученные в предыдущей главе, были

развиты на сетевые системы с изменяемыми режимом работы и топологией

сети. В рамках решения задачи дивергентный метод векторных функций

Ляпунова получил развитие на данный класс систем. Введен закон управления,

компенсирующий переходную ошибку подключаемого агента, уточнено

правило переключения закона управления и сформулировано общее правило

изменения режима работы и топологии.

В заключении сформулированы основные результаты исследования.

Список литературы включает 61 наименование.

В работе получены следующие новые научные результаты:

1. Разработан алгоритм УИО стохастическими сетевыми системами с

изменяемой топологией сети с учетом неопределенностей модели агентов;

2. Метод синтеза УИО с переключаемым законом управления

распространен для сетевых стохастических систем с изменяемой желаемой

траекторией и изменяемыми параметрами агентов;

3. Разработан алгоритм УИО сетевыми стохастическими системами с

изменяемой желаемой траекторией и изменяемыми параметрами агентов;

4. Дивергентный метод векторных функций Ляпунова распространен для

сетевых стохастических систем с изменяемыми параметрами агентов,

изменяемой желаемой траекторией и изменяемой топологией сети;

5. Разработан алгоритм УИО сетевыми стохастическими системами с

изменяемой желаемой траекторией, изменяемыми параметрами агентов и

изменяемой топологией сети.

В работе отмечено, что дивергентный метод векторных функций

Ляпунова в сочетании с фильтром Калмана показывает свое преимущество в

задачах УИО сетевыми стохастическими системами по сравнению с другими

известными результатами, что послужило мотивацией к его развитию на

другие классы систем. Полученные на этой основе алгоритмы обеспечивают

высокую скорость сходимости ошибки обучения и компенсируют величину

переходных ошибок, вызванных соответствующими изменениями динамики.

Новизна подтверждается публикациями в ведущих научных журналах и

трудах конференций высокого уровня. Исследования соискателя отражены в

10 научных статьях, 6 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных

ВАК, и/или входят в международные базы Web of Science и Scopus. Основные

положения докладывались и обсуждались на международных и всероссийских

конференциях и семинарах.

Достоверность полученных результатов обусловлена строгостью

математических постановок и доказательств утверждений, корректным

использованием математического аппарата, и демонстрацией эффективности

полученных теоретических результатов математическим моделированием.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется тем,

что полученные автором результаты не только содержат интересные решения

новых задач, но и дают направления дальнейших научных исследований в

области УИО. Практическая значимость заключается в том, что полученные

алгоритмы могут служить основой программного обеспечения решения задач

управления сетевыми мультиагентными системами.

При изучении материалов диссертационной работы возникло

следующее замечание. В нескольких главах диссертационной работы для

иллюстрации теоретических положений используется система, состоящая из

трех роботов-манипуляторов. Из данного в диссертации описания не вполне

понятна технологическая задача, которую эти манипуляторы коллективно

выполняют как система взаимодействующих агентов. Автору диссертации

следовало бы подробно описать конкретную технологическую операцию,

которую могли бы коллективно выполнять подобные роботы-манипуляторы. В

противном случае прикладной аспект диссертационной работы оказывается не

в полной мере обоснованным.

Указанный недостаток не снижает общую положительную оценку

исследования. Представленная диссертация, отражающая большой объем

работы, выполнена автором на высоком научном уровне и вносит заметный

вклад в развитие теории управления с итеративным обучением с

направленностью на решение актуальных практических задач. Автореферат

адекватно отражает содержание диссертации.